
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio 
ANDA Casa de La Transparencia, S Salvador, Correo 
Electrónico:  transparencia@anda,gob.sv,  
www.anda.gob.sv Tel.2244-2610 

 

IP-037-39-2019 
 
En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y 
ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las quince horas con cinco minutos del día viernes veintinueve de 
marzo del año dos mil diecinueve 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día lunes dieciocho de marzo del dos mil diecinueve, ingreso a las oficinas de la Unidad de Acceso a la 
Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en adelante UAIP ANDA) 
solicitud de información, por parte del ciudadano: ________________________, quien se identificó por 
medio de su Documento Único de Identidad número: __________________________________, solicitando 
lo siguiente: Solicito muy atentamente lo siguiente:  Copias simples de los siguientes contratos del 2018: 
1) Nº de contrato 32/2018, Nº de proceso CD-03/2018, oferentes AP&G CONSTRUCTORES, SOCIEDAD 

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, montos ofertados $ 992,391.56, Contratista ganador AP&G 
CONSTRUCTORES, S.A. DE C.V., objeto: Perforación de pozo y Suministro e instalación de 
equipamiento electromagnético lote II, planta de bombeo los pozos, ubicada en barrio Concepción, 
municipio y departamento de San Vicente; monto y contrato adjudicado: $317,293.48. 

2) Nº de contrato 33/2018, Nº de proceso CD-032018, oferentes: Constructora Ventura Zarruk, Sociedad 
Anónima de Capital Variable, monto ofertado: $1,029,290.82, Contratista ganador: CONSTRUVEZ, S.A. 
DE C.V., objeto: Perforación de pozo y suministro e instalación de equipamiento electromagnético en 
lote I planta de bombeo Ana Guerra de Jesús, ubicada en colonia Ana Guerra de Jesús, municipio y 
departamento de San Vicente; monto adjudicado y contratado $325,544.33. 

3) Nº de contrato 43/2018, Nº de proceso CD-04/2018, oferentes: PERFOTEC, S.A. DE C.V., POWER DRILL, 
S.A. DE C.V., SAGRISA, S.A. DE C.V.; montos ofertados: $230,157.46, $568,990.76, $218,046.08; 
contratista ganador: POWER DRILL, S.A. DE C.V., objeto: Perforación de pozo y Suministro e 
instalación de equipamiento electromagnético en lote I mejora del sistema de abastecimiento para los 
municipios de: San Ramón Candelaria, Cojutepeque y El Carmen del departamento de Cuscatlán, 
código SIIP 6937 y lote 2, perforación de pozo y suministro e instalación electromagnética en planta 
de bombeo Tepe chapa, ubicada en cantón Corral Viejo, municipio de Tenancingo, departamento de 
Cuscatlán; para incorporar al municipio de Santa Cruz Michapa, como parte del programa de 
perforación y equipamiento de pozos profundos a nivel nacional, primer etapa código SIIP 6933.  
Monto adjudicado y contratado $291,933.41 

4) Nº de contrato 44/2018, Nº de proceso CD-04/2018, oferentes: PERFOTEC, S.A. DE C.V., POWER DRILL, 
S.A. DE C.V., SAGRISA, S.A. DE C.V.; montos ofertados: $230,157.46, $218,046.08; contratista ganador 
POWER DRILL, S.A. DE C.V./SAGRISA, S.A. DE C.V., objeto: Perforación de pozo y suministro e 
instalación de equipamiento electromagnético en lote 1, mejoramiento del sistema de abastecimiento 
del agua potable para los municipios de San Ramón, Candelaria, Cojutepeque y El Carmen del 
departamento de Cuscatlán, código SIIP 6937; y lote 2 perforación de pozo, suministro e instalación 
electromagnética en planta de bombeo Tepechapa, ubicada en cantón Corral Viejo, municipio de 
Tenancingo, departamento de Cuscatlán; para incorporar al municipio de Santa Cruz Michapa, como 
parte del programa de perforación y equipamiento de pozos profundos a nivel nacional, primer etapa, 
código SIIP 6933; monto adjudicado y contratado $218,874.15. 

5) Nº de Contrato 77/2018, Nº de procedimiento LP-56/2018, oferentes AP&G CONSTRUCTORES, S.A. DE 
C.V. / POWER DRILL, S.A. DE C.V. / AGUA Y TECNOLOGIA, S.A. DE C.V.; monto ofertado $314,484.24 / 
$330,000.00 / $337,138.07, contratista ganador AP&G CONSTRUCTORES, S.A. DE C.V., objeto: 
Perforación de pozo y suministro e instalación de equipamiento electromagnético en pozo #2 plata de 
bombeo La Danta, municipio y departamento de San Salvador, Código SIIP 6933, monto adjudicado y 
contratado $303,183.71 

6) Además solicito se me brinde el reporte de entradas y salidas de:  
- Tubería lisa 12” acero al carbón. 
- Tubería de rejilla tipo persiana 12” de acero al carbón. 

mailto:transparencia@anda,gob.sv
http://www.anda.gob.sv/
sandra.landaverde
Cuadro de texto
Documento elaborado en versión pública, según el artículo, 30 de la LAIP.
Se han suprimido datos personales en atención a lo establecido en el artículo 32 letra e).




 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio 
ANDA Casa de La Transparencia, S Salvador, Correo 
Electrónico:  transparencia@anda,gob.sv,  
www.anda.gob.sv Tel.2244-2610 

 

Detallando para lo anterior el reporte de ingreso, egresos, precio unitario, monto total, destino, 
existencia inicial al 01-01-2018 y existencia al 31/12/2018. 

 

II) En cumplimiento a lo establecido en artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de Información, transmitió el 
requerimiento de información a las Unidades administrativas competentes, con la finalidad que localice lo 
solicitado y comunique la manera en que se encuentra disponible y se verifiquen la clasificación de la 
información. 
 

III) Sobre lo peticionado, en la presente resolución la funcionaria Directora de la Dirección de Adquisiciones y 
Contrataciones Institucional, responsable de administrar la información solicitada, proporciono la siguiente 
información: En atención a solicitud de información donde solicitan copias completas de los contratos Nos. 
32,33,43,44, y 47todos del año 2018, por este medio se remite lo siguiente, corresponde a los siguientes 
numerales: 

3) Copia del contrato de obra Nº 43/2018 generado del proceso de contratación Directa Nº 04/2018, denominada 

“PERFORACIÓN DE POZO Y SUMINISTRO E INSTALACION DE EQUIPAMIENTO ELECTROMECANICO EN: LOTE 1 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LOS MUNICIPIOS DE SAN RAMON, 

CANDELARIA, COJUTEPEQUE Y EL CARMEN DEL DEPARTAMENTO DE CUSCATLÁN, CÓDIGO SIIP 6937 Y LOTE 2 

PERFORACIÓN DE POZO, SUMINISTRO E INSTALACION ELECTROMECANICA EN PLANTA DE BOMBEO TEPECHAPA, 

UBICADA EN CANTÓN CORRAL VIEJO, MUNICIPIO DE TENANCINGO, DEPARTAMENTO DE CUSCATLÁN PARA 

INCORPORAR AL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ MICHAPA, COMO PARTE DEL PROGRAMA DE PERFORACIÓN Y 

EQUIPAMIENTO DE POZOS PROFUNDOS A NIVEL NACIONAL”; suscrito con la sociedad POWER DRILL, SOCIEDAD 

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE (POWER DRILL, S.A. DE C.V.) (12 paginas frente y vuelto) 

4) Copia del contrato de obra Nº 44/2018, generado del proceso de Contratación Directa Nº 04/2018, denominado: 

“PERFORACIÓN DE POZO Y SUMINISTRO E INSTALACION DE EQUIPAMIENTO ELECTROMECANICO EN: LOTE 1 

MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LOS MUNICIPIOS DE SAN RAMON, 

CANDELARIA, COJUTEPEQUE, EL CARMEN DEL DEPARTAMENTO DE CUSCATLÁN, CÓDIGO SIIP 6937 Y LOTE 2 

PERFORACIÓN DE POZO, SUMINISTRO E INSTALACION ELECTROMECANICA EN PLANTA DE BOMBEO TEPECHAPA, 

UBICADA EN CANTÓN CORRAL VIEJO, MUNICIPIO DE TENANCINGO, DEPARTAMENTO DE CUSCATLÁN PARA 

INCORPORAR AL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ MICHAPA, COMO PARTE DEL PROGRAMA DE PERFORACIÓN Y 

EQUIPAMIENTO DE POZOS PROFUNDOS A NIVEL NACIONAL” suscrito con la sociedad SERVICIO AGRICOLA, SOCIEDAD 

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE (SAGRISA, S.A. DE C.V.) (12 paginas frente y vuelto) 

Así mismo manifiesto que quedan pendientes de entregar las copias de los contratos de obra Nº 32/2018 y 33/2018; 

generados de la CD-03/2018 – debido a que estos expedientes se encuentran en proceso sancionatorio en Dirección 

Jurídica; así como también queda pendiente la copia del contrato de obra Nº 77/2018 generado de la LP-56/2018 el 

cual se encuentra en Dirección de Auditoria interna.  Por lo que no pueden ser entregados a esta fecha. 

IV) Sobre lo peticionado en el numeral 6) Además solicito se me brinde el reporte de entradas y salidas de: 
Tubería lisa 12” acero al carbón, Tubería de rejilla tipo persiana 12” de acero al carbón -  Detallando para 
lo anterior el reporte de ingreso, egresos, precio unitario, monto total, destino, existencia inicial al 01-01-
2018 y existencia al 31/12/2018. Dirección de Servicios Generales y Patrimonio Institucional a través del Jefe 
de Departamento de Almacén Institucional proporciono la siguiente información: En virtud de requerimiento 
de información solicitada a esta Dirección, se detalla información, la cual es proporcionada desde el sistema 
de almacenes institucional, según el siguiente detalle:  

mailto:transparencia@anda,gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio 
ANDA Casa de La Transparencia, S Salvador, Correo 
Electrónico:  transparencia@anda,gob.sv,  
www.anda.gob.sv Tel.2244-2610 

 

 
 
A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los entes obligados 
deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante escrito con mención breve pero 
suficiente de sus fundamentos.  Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud 
cumple con todos los requisitos establecidos, en razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el Artículo 18 de 
la Constitución de la República de El Salvador, la suscrita Oficial de Información RESUELVE: 1) CONCÉDASE EL 
DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, que se encuentra 
relacionada en los romanos III) y IV) de la presente resolución,  2) ENTRÉGASELE al solicitante la información 
requerida gestionada bajo el número de referencia 037-39-2019 por medio del presente informe oficial.                 
3) NOTIFÍQUESE la presente resolución y entréguese la información a la dirección electrónica proporcionada por 
el ciudadano como medio de comunicación y déjese constancia en el expediente respectivo. 

 
 
 
                                                       _____________________________________________ 

Licda. Morena Guadalupe Juarez Guzmán 
   Oficial de Información Pública de ANDA 

mailto:transparencia@anda,gob.sv
http://www.anda.gob.sv/



